[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 30 января 2023 г.
	№ 35

	Об утверждении бюджетного прогноза  муниципального образования Новосветское сельское поселение на период до 2028 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения Федерального государственного реестра документов стратегического планирования», Уставом муниципального образования Новосветское сельское поселение, решением совета депутатов от 14.12.2022 №42 «О формировании бюджетного прогноза Новосветского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области», решением совета депутатов от 10.11.2017 года № 43 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО Новосветское  сельское  поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (в ред. пост. от 23.12.2019 №26, от 23.12.2021 №43), постановлением администрации Новосветского сельского поселения от 16.01.2022 №5 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза  Новосветского сельского поселения на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального образования Новосветское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз  муниципального образования Новосветское сельское поселение на период до 2028 года (далее –  Прогноз) согласно приложению.
2. Администрации Новосветского сельского поселения, при осуществлении своей деятельности, руководствоваться утвержденным Прогнозом.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новосветского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет».
3. Контроль над  исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела бюджетного учета и отчетности – главного бухгалтера.
	Глава администрации
	Е.О. Огнева

Филиппова В.В.______________
8 (81371) 68-888
Приложение

к постановлению администрации

Новосветского сельского поселения

от 30.01.2023 года №35
Бюджетный прогноз  муниципального образования Новосветское сельское поселение на период до 2028 года
1. Условия формирования бюджетного прогноза муниципального образования Новосветское сельское поселение на период до 2028 года
Бюджетный прогноз Новосветского сельского поселения на период до 2028 года разработан с использованием показателей социально-экономического развития Новосветского сельского поселения утвержденных постановлением администрации Новосветского сельского поселения  от 19.10.2022 № 449 «О прогнозе социально-экономического развития Новосветского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», исходя из анализа сложившейся ситуации в регионе и в Новосветском сельском поселении, на базе статистических данных, включая итоги социально-экономического развития за отчетный период текущего года.

Начиная с 2020 года  траектория развития экономики всей Ленинградской области, как и других субъектов Российской Федерации, определяется не только экономическими, но и эпидемиологическими факторами в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Указанные факторы сформировали новые условия осуществления хозяйственной деятельности для многих значимых отраслей экономики Ленинградской области, существенно повлияли на сферу труда и занятости населения и потребовали от органов исполнительной власти региона принятия широкомасштабных мер поддержки бизнеса и населения.
С конца февраля 2022 года геополитические условия функционирования российской экономики изменились кардинально. С февраля по июль 2022 года отдельными недружественными иностранными государствами был принят ряд пакетов санкций против России.

В условиях противодействия санкциям развитие российской экономики в кратко- и среднесрочной перспективе характеризуется высокой степенью неопределенности. В марте 2022 года введенные антироссийские санкции привели к усилению волатильности валютного курса, снижению цен на финансовые активы, расширению дефицита ликвидности банковского сектора. Одновременно ажиотажный спрос населения на ряд продовольственных и непродовольственных товаров в совокупности с ослаблением рубля привели к ускорению инфляции (до 17,8 процентов в апреле в годовом выражении).
В складывающихся условиях основными подходами к формированию бюджетной и налоговой политики поселения на долгосрочный период являются недопущение роста дефицита бюджета и постоянная реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности расходов местного бюджета.
Достижение показателей Бюджетного прогноза сопряжено с определенными рисками:

кардинальное изменение с февраля 2022 года геополитических условий функционирования российской экономики, связанное, в первую очередь, с принятием отдельными иностранными государствами ряда пакетов санкций против России;
внесение в бюджетное и налоговое законодательство Российской Федерации изменений, влияющих на доходную базу местных бюджетов;

принятие на федеральном уровне нормативных правовых актов, приводящих к росту расходной части местных бюджетов, в течение долгосрочного периода бюджетного планирования.
В целях нивелирования выявленных рисков в Новосветском поселении предпринимаются меры по дальнейшему развитию социальной инфраструктуры, в том числе в целях привлечения в регион населения в трудоспособном возрасте.

Бюджетный прогноз сформирован по принципу сбалансированности бюджета: объем предусмотренных бюджетом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета и поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из бюджета, связанных с источниками финансирования дефицита бюджета и изменением остатков на счетах по учету средств бюджетов.
2. Прогноз основных параметров бюджета Новосветского сельского поселения на период до 2028 года
Расчеты объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Новосветского сельского поселения в рамках составления Бюджетного прогноза основаны на показателях среднесрочного прогноза социально-экономического развития Новосветского сельского поселения на период до 2023 года и прогнозного плана до 2028 года,  оказывающих непосредственное влияние на объемы поступлений по основным доходным источникам бюджета. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Новосветского сельского поселения на долгосрочный период представлены в приложении 1 к Бюджетному прогнозу.
По налогу на доходы физических лиц расчет долгосрочного прогноза поступлений осуществлен исходя из индекса-дефлятора, характеризующего темп роста фонда заработной платы, а также с учетом предполагаемого ежегодного прироста.

По акцизам на нефтепродукты расчет поступлений на долгосрочный период осуществлен с учетом действующих ставок акцизов по подакцизной продукции, а также установленных бюджетным законодательством Российской Федерации нормативов распределения доходов от уплаты акцизов между федеральным бюджетом и бюджетами субъектов Российской Федерации.

Проектом областного закона Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области устанавливается норматив отчислений с учетом дифференцированного норматива в бюджеты муниципальных районов акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации.

Зачисление единого сельскохозяйственного налога в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также областного закона от 22.12.2014 № 97-оз "Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты поселений и городских округов Ленинградской области от налога на доходы физических лиц и единого сельскохозяйственного налога" осуществляется по нормативу – 50% в бюджеты сельских поселений.

По имущественным налогам расчет на долгосрочный период осуществлен с учетом установления  на территории Ленинградской области с 01.01.2020 года порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Объемы поступлений по остальным налоговым доходам, а также неналоговым доходам на долгосрочный период в основном рассчитаны с применением ежегодной динамики роста, учтенной при формировании доходной части бюджета Новосветского сельского поселения на период 2023-2028 годов.

Основные параметры бюджета Новосветского сельского поселения на период до 2028 года представлены в приложении 2.
1. Структура и динамика доходной части бюджета Новосветского сельского поселения за период 2023-2028 годов характеризуется следующими показателями:

тыс.руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Доходы
	73 755,5
	100,0
	82 143,5
	100,0
	111,4

	1. Собственные доходы
	51 142,6
	69,3
	65 261,2
	79,4
	127,6

	1.1. Налоговые доходы
	47 556,2
	64,5
	62 210,4
	75,7
	130,8

	1.2. Неналоговые доходы
	3 586,4
	4,9
	3 050,8
	3,7
	85,1

	2. Безвозмездные поступления
	22 612,9
	30,7
	16 882,3
	20,6
	74,7

В доходной части бюджета Новосветского сельского поселения в период 2020-2026 годов основной удельный вес занимают собственные доходы, их доля (налоговые и неналоговые доходы) в общем объеме доходов увеличится с 69,3% в 2023 году до 79,4% в 2028 году.

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Новосветского сельского поселения не ожидается – основной удельный вес (в среднем 75,7%) будут составлять налоговые доходы.

Структура и динамика собственных доходов бюджета Новосветского сельского поселения за период 2023-2028 годов характеризуется следующими показателями:

тыс.руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Собственные доходы
	51 142,6
	100,0
	65 261,2
	100,0
	127,6

	Налоговые доходы
	47 556,2
	93,0
	62 210,4
	95,3
	130,8

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	25 562,5
	53,8
	39 527,9
	63,5
	154,6

	Налоги на имущество
	19 044,0
	40,0
	19 044,0
	30,6
	100,0

	Акцизы
	2 886,7
	6,1
	3 514,5
	5,6
	121,7

	Прочие налоговые доходы
	63,0
	0,1
	124,00
	0,2
	196,8

	1.2. Неналоговые доходы
	3 586,4
	7,0
	3 050,8
	4,7
	74,7

В долгосрочной перспективе существенных изменений в структуре собственных доходов бюджета Новосветского сельского поселения не ожидается – основной удельный вес (от 93,0% до 95,3%) будут составлять налоговые доходы.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета по-прежнему остаются налог на доходы физических лиц и имущество. Удельный вес данных налогов составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Новосветского сельского поселения среднем составляет 88,5%.

Рост поступлений по налоговым доходам за период 2023-2028 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Новосветского сельского поселения составит 130,8% и связан в основном с увеличением МРОТ и статьями 130 и 134 Трудового кодекса РФ. В Ленинградской области минимальная зарплата дважды увеличится за 2023 год. С 1 января 2023 года МРОТ составляет 16 987 рублей, с 1 июня 2023 года увеличится до 17 385 рублей.
В структуре неналоговых доходов  бюджета Новосветского сельского поселения основной удельный вес (около 68%) занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Снижение поступлений по неналоговым доходам за период  2023-2028 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Новосветского сельского поселения составит 74,7%.

Структура и динамика безвозмездных поступлений бюджета Новосветского сельского поселения за период 2023-2028 годов характеризуется следующими показателями:

тыс. руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Безвозмездные поступления
	22 612,9
	100,0
	16 882,3
	100,0
	74,7

	Дотации
	14 907,4
	65,9
	16 882,3
	100,0
	113,2

	Субсидии
	7 402,4
	32,7
	0,0
	0
	0

	Субвенции
	303,1
	1,3
	0,0
	0
	0

	Иные межбюджетные трансферты
	0
	0
	0,0
	0
	0

В структуре безвозмездных поступлений прослеживается увеличение объема дотации в номинальном выражении. Рост к 2028 году составит 113,2%.

В целях формирования бюджетного прогноза на 2028 год темпы роста объемов поступлений дотаций из областного бюджета приняты за 1,04.

Субсидии и иные межбюджетные трансферты начиная с 2026 год не планируются, изменения в бюджетный прогноз будут вноситься по мере внесения изменений в областной бюджет.

2. Структура и динамика расходной части бюджета Новосветского сельского поселения за период 2023-2028 годов характеризуется следующими показателями:

тыс.руб.

	Показатель
	2023 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	2028 год
	Удельный вес в общей сумме доходов
	Динамика за период 2023-2028 годы

	Расходы
	76 312,7
	100,0
	85 406,6
	100,0
	111,9

	1. Межбюджетные трансферты
	22 612,9
	29,6
	16 882,3
	19,8
	74,6

	2. Расходы без учета межбюджетных трансфертов
	53 699,8
	70,4
	68 524,3
	80,2
	127,6

В долгосрочной перспективе ожидаются изменения в структуре расходов бюджета Новосветского сельского поселения: доля расходов без учета межбюджетных трансфертов увеличится с 70,4% до 80,2%, а доля межбюджетных трансфертов уменьшится с 29,6%  до 19,8%.

Увеличение расходов бюджета Новосветского сельского поселения за период 2023-2028 годы с учетом утвержденных макроэкономических показателей по прогнозу социально-экономического развития Новосветского сельского поселения составит 11,9%.

Долгосрочный прогноз бюджета Новосветского сельского поселения по расходной части рассчитан исходя из:

· индекса потребительских цен;

· объемов дорожного фонда;
· уровня безвозмездных поступлений.
В 2023 году дефицит бюджета запланирован в размере 5% от величины годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.  Ожидается, что к 2028 году дефицит бюджета Новосветского сельского поселения останется на прежнем уровне 5%. Источники финансирования дефицита бюджета Новосветского сельского поселения остается за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.
3. Прогноз основных характеристик бюджета Новосветского сельского поселения на период до 2028 года

Прогноз основных характеристик местного бюджета Новосветского сельского поселения на период до 2034 года представлен в приложении 2 к Бюджетному прогнозу.

В соответствии с Бюджетным прогнозом ожидается увеличение доходов местного бюджета Новосветского сельского поселения к 2034 году по сравнению с 2023 годом на 8,39 млн. рублей.

Рост расходов бюджета Новосветского сельского поселения в 2026 году по сравнению с 2023 годом составит 9,10 млн. рублей.
Дефицит бюджета Новосветского сельского поселения в прогнозируемый период будет удерживаться на одном уровне в 5%, что связанно с использованием переходящих остатков на 01 января рассматриваемого года.

Муниципальный  долг у Новосветского сельского поселения составляет – 0 руб., данный уровень планируется сохранить на весь период до 2028 года.

4. Показатели финансового обеспечения муниципальной программы Новосветского сельского поселения на период до 2028 года

Показатели финансового обеспечения муниципальной программы Новосветского сельского поселения на период до 2028 года представлены в Приложении 3.

В 2023 году в  Новосветском сельском поселении реализуется 1 муниципальная программа, утвержденная постановление администрации Новосветского сельского поселения и имеет срок действия с 01 января 2018 года по 31 декабря в 2024 года, что говорит об ограниченности существующего горизонта планирования. Муниципальная программа состоит из проектной части (федеральные (региональные), приоритетные проекты и мероприятия) и процессной части (комплекс процессных мероприятий реализуемые реализуемых непрерывно либо на периодической основе в рамках муниципальной программы).
Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходов в рамках муниципальной программы Новосветского сельского поселения на 2023 год составили 55 305,89 тыс. руб. (или 72% от общего объема расходов), на непрограммные расходы – 21 006,82 тыс. руб. (или 28% от общего объема запланированных расходов). На протяжении всего прогнозируемого периода планируется сохранить уровень программных расходов не ниже 72,0%  от общего объема расходов областного бюджета Новосветского сельского поселения.

Приложение 1

к бюджетному прогнозу

муниципального образования Новосветского сельского поселения

на период до 2028 года
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

прогноза социально-экономического развития

Новосветского сельского поселения на долгосрочный период

	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1. Численность населения (среднегодовая), тыс. человек
	7,86
	7,81
	7,77
	7,75
	7,70
	7,71

	2. Отгружено товаров собственного производства, выполнено  работ и услуг  собственными силами (без субъектов малого предпринимательства), млн.руб.
	5623,1
	5758,1
	5971,1
	6090,5
	6212,3
	6336,6

	3. Объем инвестиций в основной капитал, млн.руб.
	249,1
	262,3
	274,9
	285,9
	297,3
	309,2

	4. Численность занятых в экономике, чел.
	4150
	4170
	4205
	4171
	4194
	4209

	5. Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, руб.
	75489,0
	81302,7
	86587,4
	90916,8
	95462,6
	97371,9

	6. Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций, чел.
	1102
	1110
	1114
	1115
	1114
	1120

	7. Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	0,2
	0,2
	0,1
	0,2
	0,1
	0,2

Приложение 2

к бюджетному прогнозу

муниципального образования Новосветского сельского поселения

на период до 2028 года
ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ ПАРАМЕТРОВ

бюджета Новосветского сельского поселения (млн.руб.)

	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Доходы
	73,76
	83,39
	71,22
	73,29
	77,63
	82,14

	1. Налоговые доходы
	47,56
	49,46
	51,22
	54,63
	58,35
	62,21

	2. Неналоговые доходы
	3,59
	3,77
	2,93
	3,05
	3,05
	3,05

	3. Безвозмездные поступления
	22,61
	30,16
	17,07
	15,61
	16,23
	16,88

	Расходы
	76,31
	86,05
	73,93
	76,17
	80,70
	85,41

	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Дефицит/профицит
	-2,56
	- 2,66
	- 2,71
	- 2,88
	- 3,07
	- 3,27

Приложение 3

к бюджетному прогнозу
муниципального образования Новосветского сельского поселения

на период до 2028 года
ПОКАЗАТЕЛИ

финансового обеспечения муниципальных программ (подпрограмм)
Новосветского сельского поселения (млн.руб.)

	Показатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Расходы, всего
	76,31
	86,05
	73,93
	76,17
	80,70
	85,41

	1. Программные расходы, всего
	55,30
	66,05
	54,23
	54,84
	58,10
	61,50

	Удельный вес (%)
	72
	73
	73
	72
	72
	72

	1.1. Муниципальная программа: " Социально - экономическое развитие муниципального образования Новосветское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области "
	55,30
	66,05
	54,23
	54,84
	58,10
	61,50

	2. Непрограммные расходы, всего
	21,01
	20,00
	19,70
	21,33
	22,60
	23,91

	Удельный вес (%)
	28
	27
	27
	28
	28
	28

_1737740826.bin